Commendantur et meritò florentissimæ *Germanorum* respublicæ, cum à multis, tum ab una potissimum æquitate et justitia, quam supra omnes colunt et observant, et in primis clarissima *Helvetiorum* gens, in qua *Basilienses* consilio, prudentia ac æquitate apud exteros clariores prædicantur, ut cætera taceam, literas scilicet puriores et pietatem. *Quibus ipse è penitissima Gallia illectus fui*<sup>1</sup>, ut unam supra omnes prædicatam inviserem *Basileam*, ut nonnihil inde reportarem cum eruditionis tum pietatis.

Quod ut facilius adsequerer, cum peritioribus conferre de nonnullis volui, et, quò plenius meo satisfaceret ardori, *publicam optavi cum omnibus collationem*, super iis in quibus cardo vertitur eorum de quibus nunc controversia est<sup>2</sup>. Quam cum *nonnulli ex Universitate*, quorum munus erat mihi adesse et ad id invitare, ac *episcopales*, qui primi manus porrigere debebant, prohiberent, vester quàm consultissimus *Senatus*, utrisque auditis, mihi copiam fecit conferendi cum omnibus publice, posito modo iis qui mihi non satis in re hac erant æqui<sup>3</sup>. Sicque licuit in frequentissimo claris-

<sup>1</sup> C'est-à-dire que *Farel* dut prendre la résolution de se rendre à Bâle pendant son séjour en *Guyenne* (V. le N° 105, note 8).

<sup>2</sup> — <sup>3</sup> Voyez les N° 91 et 92.

simorum et eruditissimorum cœtu audire et nosse quid unusquisque sentiret; cautum enim erat per mandatum vestrum æquissimum, ne cui fraudi esset libera mecum collatio<sup>4</sup>.

Et, *ne ipse ingratus urbi vestræ essem*, sed ut pro viribus admitterer aliquam referre gratiam, *quod potui præstiti, prælegens iuventuti*, secundum gratiam mihi à Deo datam, *quæ ad pietatem facerent et reipublicæ pacem et tranquillitatem, idque ex Paulo*, notans eos qui à Deo deficiunt et magistratibus sunt injurii, quique omnia in republica Christianorum inverterunt. Quæ res mihi invidiam auxit apud eos qui vestram et civitatem et rempublicam eversam cupiunt, id satagentes, ut ablato Domini Verbo in duram trahant captivitatem<sup>5</sup>: quod ipse sentiens à *lectionibus cessavi*, quamvis rogarent multi non parum pii et docti, quibus non facile est pio viro quicquam denegare<sup>6</sup>.

Verum invidiam declinare volentem *non passi sunt qui Evangelium amant, tacere, adigentes me ut aliquid*, pro Christi gloria, *Gallos qui vestram incolunt civitatem docerem juxta Verbum Dei: quod ægrè* (secundum carnem dico) *cæpi*<sup>7</sup>, nec tamen prius *suggestum ascendi*, quam consulti essent super re hac nonnulli ex primioribus [l. primoribus] vestri clarissimi Senatus, ac *designato loco per eum cui templum à vobis creditum est*<sup>8</sup>. Docui tandem, sed tantâ modestiâ quantam nemo sperasset, purissime et placidissime tristibus animis Christum depingens, servatorem, advocatum et mediatorem nostrum apud Patrem, — id quod nemo inficias ire potest.